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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
613260, Кировская область, пгт.Нагорск ул.Леушина д.21 тел. 8(83349) 2-14-46

пгт.Нагорск                                                                                 «28» июля 2023 года

ОТЧЕТ
по результатам проведения контрольного мероприятия
«Проверка законности и эффективности использования субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий,  направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры
 к работе в осенне-зимний период за 2021-2022 годы и истекший период 2023 года» 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.3 раздела 2 «Контрольные мероприятия» плана работы Контрольно-счётной комиссии муниципального образования Нагорский муниципальный район Кировской области на 2023 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной комиссии Нагорского района Кировской области № 31-р от 21.12.2022 года.

2. Цель контрольного мероприятия: Проверка законности и эффективности использования субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий,  направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры  к работе в осенне-зимний период; оценка достижения целей, задач и показателей эффективности реализации мероприятий муниципальной программы в рамках темы контрольного мероприятия.

3. Предмет контрольного мероприятия:
- нормативные правовые и ведомственные акты, а также иные правовые и организационно-распорядительные документы, регламентирующие проверяемую сферу деятельности;
- средства, предусмотренные на финансирование муниципальной программы (отдельного мероприятия);
- первичные учетные документы, бюджетная (финансовая), статистическая и иная отчетность объектов контрольного мероприятия в рамках тематики контрольного мероприятия.




4. Объект контрольного мероприятия:
- Муниципальное учреждение Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области».

5. Проверяемый период деятельности: 2021-2022 годы и истекший период 2023 года.

6. Срок проверки: с «01» июля по «24» июля 2023 года.
7. Вопросы контрольного мероприятия:
7.1.  Анализ плановых и фактических объемов субсидий, полученных из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период. Причины неосвоения субсидии. 
	Нормативный правовой акт
	Объем субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период

	
	согласно закона о бюджете, тыс.рублей
	фактически предоставленный
тыс.рублей
	%

	Закон Кировской области от 17.12.2020 №434-ЗО "Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"
	2114,47
	1164,41387
	55,1

	Закон Кировской области от 21.12.2021 N 25-ЗО "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"
	2593,86
	2593,8562
	100

	ИТОГО
	4708,33
	3758,2702
	79,8



Объем бюджетных средств, выделенных из областного бюджета Нагорскому городскому поселению на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в анализируемом периоде составил 4708,33 тыс.рублей, в том числе в 2021 году - 2114,47 тыс.рублей, в 2022 году - 2593,86 тыс.рублей.
Администрацией поселения освоено выделенных средств на сумму 3758,27 тыс.рублей или 79,8%, в том числе в 2021 году - 1164,41 тыс.рублей или 55,1%, в 2022 году - 2593,86 тыс.рублей или 100%. 
Неосвоение бюджетных средств в 2021 году в сумме 850,0 тыс.рублей связано с тем, что администрацией поселения не реализовано мероприятие: приобретение котла КВр-0,63 для котельной №2, расположенной по адресу пгт.Нагорск ул.Советская д.169. 
Согласно письменного пояснения главы Нагорского городского поселения, причиной неосвоения бюджетных средств является приостановление операций по расходованию средств по лицевым счетам поселения в период с 07.10.2021 по 23.12.2021 года на основании исполнительного листа СФ№036534950 от 26.05.2021 года, выданного Арбитражным судом Кировской области. В указанный период администрация поселения осуществляла свою деятельность без возможности осуществлять расчеты по взятым на себя обязательствам, не заключала муниципальные контракты, так как существовал реальный риск неисполнения обязательств по оплате. Поэтому выделенная субсидия не была освоена в связи с невозможностью проведения закупок. 

В анализируемом периоде расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, осуществлены в рамках муниципальной программы «Развитие территории муниципального образования Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» по разделу 05 подразделу 02 «Коммунальное хозяйство», в том числе:
	Наименование расходов
	Утвержденные
бюджетные ассигнования, тыс. руб.
	Кассовый расход
тыс.руб
	% выполнения

	2021 год

	Реализация мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	2114,47
	1164,41387
	55,1

	Софинансирование местного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	112,0
	61,29613
	54,7

	ИТОГО
	2226,47
	1225,71
	55,1

	на 2022 год

	Реализация мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	2593,86
	2593,8562
	100

	Софинансирование местного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	136,6
	136,5298
	100

	ИТОГО
	2730,46
	2730,386
	100



Расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в 2021 году запланированы в сумме 2226,47 тыс.рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 2114,47 тыс.рублей или 95,0% расходов, за счет средств местного бюджета 112,0 тыс.рублей или 5,0%. 
Кассовый расход в 2021 году составил 1225,71 тыс.рублей или 55,1% планового значения, в том числе средства областного бюджета израсходованы в сумме 1164,41 тыс.рублей или 55,1%, средства местного бюджета израсходованы в сумме 61,3 тыс.рублей или 54,7% плана.
Расходы на реализацию мероприятий, направленных на подготовку объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период в 2022 году запланированы в сумме 2730,46 тыс.рублей, в том числе за счет средств областного бюджета 2593,86 тыс.рублей или 95,0% расходов, за счет средств местного бюджета 136,6 тыс.рублей или 5,0%. 
Кассовый расход в 2022 году составил 2730,39 тыс.рублей или 100% планового значения, в том числе средства областного бюджета израсходованы в сумме 2593,86тыс.рублей или 100%, средства местного бюджета израсходованы в сумме 136,53 тыс.рублей или 100% плана.

7.2. Выполнение показателей результативности предоставления субсидий и условий их предоставления, установленных в соглашениях. Достоверность отчетности об использовании субсидии.

1. Трехсторонним соглашением о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, на 2021 год №20-ОЗП от 21.07.2021 года предусмотрено обеспечение достижения следующих значений целевых показателей результативности предоставления субсидии:
	Наименование мероприятий
 (объектов, проектов)
	Наименование показателя результативности
	Значение показателя результативности

	Капитальный ремонт водопроводной сети по ул.Полевая пгт.Нагорск
	Протяженность отремонтированных, построенных водопроводных сетей, а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	0,19 км.

	Приобретение котла КВр-0,63 для котельной №2, расположенной по адресу пгт.Нагорск ул.Советская д.169
	Количество основного котельного и насосного оборудования (котлов, дымовых труб, насосов), смонтированных на источниках тепловой энергии в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	1 единица



В нарушение ст.139 Бюджетного кодекса РФ, Постановления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №756-П "Об утверждении государственной программы Кировской области "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности", п.4.5.3 Трехстороннего соглашения администрация поселения не обеспечила достижение значения показателя результативности использования субсидии, а именно "Количество основного котельного и насосного оборудования (котлов, дымовых труб, насосов), смонтированных на источниках тепловой энергии в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период - 1 единица.
Проверка соблюдения условий предоставления субсидии нарушений не выявила.
Проверка полноты, достоверности и своевременности предоставления в муниципалитет отчетности об использовании субсидии выявлены следующие нарушения:
В нарушение ст.139 Бюджетного кодекса РФ, Постановления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №756-П "Об утверждении государственной программы Кировской области "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности", п. 4.5.6. Соглашения, в отчетах о достижении значений показателей результативности использования субсидии по состоянию на 01.12.2021, 01.01.2022 года и в отчете о достижении значений показателей результативности использования субсидии по состоянию на 01.01.2022 года не отражено мероприятие по приобретению котла КВр-0,63 для котельной №2, расположенной по адресу пгт.Нагорск ул.Советская д.169, что говорит о недостоверности предоставленной отчетности.

2. Соглашением о предоставлении бюджету муниципального образования Нагорского городского поселения Нагорского района Кировской области из областного бюджета субсидии на реализацию мероприятий, направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период №17-ОЗП от 24.03.2022 года предусмотрено обеспечение достижения следующих значений целевых показателей результативности предоставления субсидии:
	Наименование мероприятий
 (объектов, проектов)
	Наименование показателя результативности
	Значение показателя результативности

	Приобретение 2-х погружных насосов ЕСО 4-142 на скважины №72478 ул. Спортивная, №15049 ул.Савиных с целью модернизации 0,18 км водопроводной сети Нагорского городского поселения
	Количество основного котельного и насосного оборудования (котлов, дымовых труб, насосов), смонтированных на источниках тепловой энергии в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	2 единицы

	Приобретение котла КВр-0,6 на котельную №2 по адресу пгт.Нагорск ул.Советская д.169
	Количество основного котельного и насосного оборудования (котлов, дымовых труб, насосов), смонтированных на источниках тепловой энергии в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	1 единица

	Капитальный ремонт водопроводной сети по ул.Гаражная пгт.Нагорск
	Протяженность отремонтированных, построенных водопроводных сетей, а также водопроводных сетей, прошедших реконструкцию и (или) модернизацию в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	0,80 км.

	Ремонт наружной теплотрассы к ДК Грехневка к многоквартирному дому по адресу: ул.Советская д.14 (на компенсаторах) пгт.Нагорск Нагорского района
	Протяженность тепловых сетей, ремонт, строительство, реконструкция и (или) модернизация которых осуществлялись в рамках подготовки систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период
	0,08 км.



Целевые показатели результативности предоставления субсидии в 2022 году выполнены.
Проверка соблюдения условий предоставления субсидии нарушений не выявила.
Проверка полноты, достоверности и своевременности предоставления в муниципалитет отчетности об использовании субсидии выявлены следующие нарушения:
В нарушение ст.139 Бюджетного кодекса РФ, Постановления Правительства Кировской области от 30.12.2019 №756-П "Об утверждении государственной программы Кировской области "Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности", п.4.3.6 Соглашения, в Отчетах о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, по состоянию на 01.06.2022, 01.07.2022, 01.08.2022 не отражена информация о фактически выполненной работе по приобретению котла КВр-0,6 на котельную №2 по ул.Советская д.169 пгт.Нагорск Нагорского район на сумму 600000 рублей (Акт приема-передачи №1 от 25.05.2022 года). 

7.3. Оценка эффективности размещения муниципального заказа (количество участников торгов, процент и сумма экономии по результатам торгов).
В проверяемом периоде в рамках реализации мероприятий,  направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период администрацией Нагорского городского поселения заключено 5 муниципальных контрактов, в том числе:
- по результатам проведенных аукционов  - 2 муниципальных контракта на сумму 2997196,0 рублей:
	Наименование закупки/победитель торгов
	заявок подано/
допущено
	НМЦК
	Цена контракта
	Экономия

	
	
	
	
	сумма
	%

	Капитальный ремонт водопроводной сети по ул.Полевая пгт.Нагорск
(ООО "Нагорские коммунальные системы")
	1/1
	
1225710,0

	
1225710,0

	0,0
	0,0

	Капитальный ремонт водопроводной сети по ул.Гаражная пгт.Нагорск
(ООО "Нагорские коммунальные системы")
	1/1
	
1771486,0

	
1771486,0

	0,0
	0,0

	ИТОГО
	
	2997196,0
	2997196,0
	0,0
	0,0


- в рамках закупок у единственного поставщика ( согласно п. 4. ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд") - 3 муниципальных контракта на сумму 958900   рублей.
Экономия от закупок отсутствует.

7.4. Проверка формирования начальной стоимости работ; наличие утвержденной проектной (сметной) документации, положительного заключения по результатам проверки достоверности определения сметной стоимости, оценка наличия фактов необоснованного включения в цену договоров (контрактов) подряда расходов на строительный контроль, проектирование и т. д.
1. Формирование начальной стоимости работ по капитальному ремонту водопроводной сети по ул.Полевая пгт.Нагорск осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость ремонта определена в сумме 1225710,0 рублей. Экспертиза сметной стоимости проведена КОГАУ "Управление государственной экспертизы и ценообразования в строительстве" на основании муниципального контракта №см-0543 от 23.06.2021 года. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.
2. Формирование начальной стоимости работ по капитальному ремонту водопроводной сети по ул.Гаражная пгт.Нагорск осуществлялось проектно-сметным методом. Сметная стоимость ремонта определена в сумме 1771486,0 рублей. Фактов необоснованного включения в цену контракта на ремонтные работы расходов на строительный контроль, проектирование и т.д. не установлено.

7.5. Оценка фактического выполнения работ на основании заключенных контрактов, договоров, качества и соответствия видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации. Оценка фактов изменения видов, объемов, стоимости работ в ходе исполнения контрактов (договоров). Обеспечение исполнения обязательств по контрактам.
1. Муниципальный контракт №03402000033210093670001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Полевая пгт. Нагорск заключен между МУ Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» и ООО "Нагорские коммунальные системы"10.09.2021 года.
Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.
В целях обеспечения исполнения обязательств по муниципальному контракту подрядчиком предоставлена Банковская гарантия №512670, выданная АО КБ "Модульбанк" 31.08.2021 года. Нарушений не выявлено.

2. Муниципальный контракт №03402000033220060420001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Гаражная пгт.Нагорск заключен между МУ Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» и ООО "Нагорские коммунальные системы" 21.06.2022 года.
Соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации подтверждается.
В целях обеспечения исполнения обязательств по муниципальному контракту, подрядчиком предоставлена Независимая гарантия №22/0044/AST/ММБ/054726, выданная ПАО "Сбербанк России" 10.06.2022 года сроком действия до 31.10.2022 года.
Согласно п.3 ст.96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" срок действия независимой гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой независимой гарантией, не менее чем на один месяц. 
Независимая гарантия, предоставленная подрядчиком не соответствует требованиям п.3 ст.96 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (срок действия гарантии).

3. Муниципальный контракт №43 от 11.05.2022 года на выполнение работ по ремонту наружной теплотрассы к ДК Грехневка к многоквартирному дому по адресу: ул.Советская, д.14 (на компрессорах) пгт.Нагорск Нагорского района заключен между МУ Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» и ООО "Нагорские коммунальные системы".
Журнал производства работ не заполнялся, поскольку данное требование не установлено в муниципальном контракте, приемка выполненных работ оформлена актом без расшифровки видов произведенных работ, проверить  соответствие видов выполненных работ утвержденной проектной (сметной) документации и исполнительной документации не представляется возможным.

4. Муниципальный контракт №32 от 12.05.2022 года на приобретение котла КВр-0,6 на котельную №2 по ул.Советская, д.169 пгт Нагорск Нагорского района заключен между МУ Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» и ООО "ПРОМЭНЕРГО" г.Киров. 
Приемка осуществлена по факту поставки согласно Акта приема-передачи №1 от 25.05.2022 года. 
В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Подрядчик и Заказчик не обеспечили в полном объеме соблюдение условий муниципального контракта - в нарушение п.4.7. администрация поселения не провела экспертизу поставленного товара в части соответствия условиям контракта.

4. Муниципальный контракт №44 от 12.05.2022 года на приобретение 2-х погружных насосов ЕСО 4-142 на скважины №72748 (ул.Спортивная), №15049 ул.Савиных с целью модернизации 0,18 км водопроводной сети Нагорского городского поселения заключен между МУ Администрация муниципального образования «Нагорское городское поселение Нагорского района Кировской области» и ООО "Нагорские коммунальные системы". 	Приемка осуществлена по факту поставки согласно Акта №363 от 04.08.2022 года и Товарной накладной №363 от 04.08.2022 года. 
В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Подрядчик и Заказчик не обеспечили в полном объеме соблюдение условий МК - в нарушение п.4.7. администрация поселения не провела экспертизу поставленного товара в части соответствия условиям контракта.
 
7.6. Оценка своевременности выполнения обязательств подрядчиками, полноты и качества претензионно-исковой работы. 
1. Муниципальный контракт №03402000033210093670001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Полевая пгт. Нагорск от 10.09.2021 года.
Согласно подписанных Актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и Справки о стоимости выполненных работ (форма № КС-3), срок фактического выполнения работ - 17 декабря 2021 года, что является нарушением ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п. 1.4. муниципального контракта.
В нарушение ст.34 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также п.7.4. муниципального контракта требование об уплате штрафных санкций за нарушение срока выполнения работ  администрацией Нагорского городского поселения подрядчику ООО "Нагорские коммунальные системы" не направлялось. 
Сумма штрафных санкций за нарушение срока выполнения работ составила: 1225710 * 7,5%*1/300*47 дней = 14402,09 рублей.

Проверкой качества и полноты оформления исполнительной документации выявлены нарушения:
В нарушение Приказа Ростехнадзора от 12.01.2007 №7 "Об утверждении и введении в действие Порядка ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства":
-общий журнал работ  заполнен в электронной форме и распечатан на принтере (т.е. заполнен после выполнения работ);
- в разделе 3 не отражена информация о проведенных испытаниях конструкций, оборудования, систем, сетей и устройств, в столбце 4 по всем позициям отсутствует подпись уполномоченного представителя лица, осуществляющего строительство;
 - в разделе 6 не отражены акты освидетельствования скрытых работ в хронологическом порядке, отсутствуют даты подписания актов, должности, фамилии, инициалы лиц, подписавших акты.

В нарушение Приказа Ростехнадзора от 26.12.2006 №1128 "Об утверждении и введении в действие Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований, предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-технического обеспечения" Акты освидетельствования скрытых работ оформлены датами начала проведения скрытых работ, к освидетельствованию предъявлены виды примененных материалов, а не виды работ (акт №4 5,) что говорит о формальности составления актов.

2. Муниципальный контракт №03402000033220060420001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Гаражная пгт.Нагорск от 21.06.2022 года.
Срок  выполнения работ подрядчиком не нарушен.
Проверкой качества и полноты оформления исполнительной документации выявлены нарушения:
В нарушение Приказа Ростехнадзора от 12.01.2007 №7 "Об утверждении и введении в действие Порядка ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства":
-общий журнал работ  заполнен в электронной форме и распечатан на принтере (т.е. заполнен после выполнения работ);
- раздел 1 не заполнен;
- в разделе 3 не отражена информация о примененных строительных материалах, изделиях и конструкциях, проведенных испытаниях конструкций, оборудования, систем, сетей и устройств, в столбце 4 по всем позициям отсутствует подпись уполномоченного представителя лица, осуществляющего строительство;
 - в разделе 6 не отражены акты освидетельствования скрытых работ в хронологическом порядке, отсутствуют даты подписания актов, должности, фамилии, инициалы лиц, подписавших акты.

3. Муниципальный контракт №43 от 11.05.2022 года на выполнение работ по ремонту наружной теплотрассы к ДК Грехневка к многоквартирному дому по адресу: ул.Советская, д.14 (на компрессорах) пгт.Нагорск Нагорского района.
Срок  выполнения работ подрядчиком не нарушен.

4. Муниципальный контракт №32 от 12.05.2022 года на приобретение котла КВр-0,6 на котельную №2 по ул.Советская, д.169 пгт Нагорск Нагорского района.
Срок  поставки оборудования поставщиком не нарушен.

5. Муниципальный контракт №44 от 12.05.2022 года на приобретение 2-х погружных насосов ЕСО 4-142 на скважины №72748 (ул.Спортивная), №15049 ул.Савиных с целью модернизации 0,18 км водопроводной сети Нагорского городского поселения.
Срок  поставки оборудования поставщиком не нарушен.

7.7. Проверка своевременности оплаты выполненных работ, наличия фактов уплаты штрафных санкций, судебных расходов из-за несвоевременной оплаты работ.
1.Муниципальный контракт №03402000033210093670001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Полевая пгт. Нагорск от 10.09.2021 года.
 Срок оплаты заказчиком не нарушен.

2. Муниципальный контракт №03402000033220060420001 на выполнение работ: капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Гаражная пгт.Нагорск от 21.06.2022 года.
В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд",  п.3.3. муниципального контракта заказчиком нарушен  срок оплаты  по контракту на 8 дней за счет средств субсидии, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  

3. Муниципальный контракт №32 от 12.05.2022 года на приобретение котла КВр-0,6 на котельную №2 по ул.Советская, д.169 пгт Нагорск Нагорского района.
Нарушений порядка и сроков оплаты Заказчиком выполненных работ не установлено.

4. Муниципальный контракт №32 от 12.05.2022 года на приобретение котла КВр-0,6 на котельную №2 по ул.Советская, д.169 пгт Нагорск Нагорского района.
В нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", п.2.4. муниципального контракта Заказчиком нарушен срок оплаты на 68 дней, что могло создать риск возникновения дополнительных расходов заказчика в случае предъявления подрядчиком штрафных санкций.  

5. Муниципальный контракт №44 от 12.05.2022 года на приобретение 2-х погружных насосов ЕСО 4-142 на скважины №72748 (ул.Спортивная), №15049 ул.Савиных с целью модернизации 0,18 км водопроводной сети Нагорского городского поселения.
Нарушений порядка и сроков оплаты Заказчиком поставленных товаров не установлено.

По результатам контрольного мероприятия в адрес главы Нагорского городского поселения направлен акт контрольного мероприятия и представление об устранении выявленных нарушений. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия доведен до главы Нагорского района и председателя Нагорской районной Думы.

Председатель контрольно-счетной
комиссии муниципального образования
Нагорский район Кировской области                             Л.Ю.Мифтахова
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